[image: image1.png]CTPAXOBOW

NOoPTAN

	Документ доступен на сайте

Страховой Портал.ру

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении мирового соглашения

и прекращении производства по делу

16 января 2012 года                                                                             г. Мценск

Мценский районный суд Орловской области в составе: председательствующего судьи Наумкиной В.Н., при секретаре Тарасовой С.В., с участием представителя истца Страхового открытого акционерного общества «<...>» - Шамардина С.В., ответчика Борискиной Л.И., представителя ответчика Борискиной Л.И. - Борискиной А.А., представителя ответчика <...> Тимохиной Е.Н. - Торского А.А., представителя ответчика общества с ограниченной ответственностью <...> «<...>» - Платоновой Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Мценского районного суда гражданское дело по исковому заявлению Страхового открытого акционерного общества «<...>» к Борискиной Л.И., обществу с ограниченной ответственностью <...> «<...>», <...> Тимохиной Е.Н. о возмещении материального ущерба в размере <...> рублей <...> копеек в порядке суброгации с апелляционной жалобой Борискиной Л.И. на заочное решение мирового судьи судебного участка № <...> от Дата,
УСТАНОВИЛ:

СОАО «<...>» обращалось к мировому судье с иском к Борискиной Л.И. о возмещении материального ущерба в порядке суброгации. В обоснование своих требований указывало, что Дата из квартиры <адрес> в результате повреждения вентиля произошел залив водой квартиры <адрес> и повреждена отделка данной квартиры. Квартира <адрес> Дата застрахована в <...> СОАО «<...>» по страховому полису №, и за причиненный в результате залива ущерб было выплачено страховое возмещение в размере <...> рублей <...> копеек. Не смотря на обращение к ответчику с обоснованной претензией, денежные средства возмещены не были. Поскольку Борискина Л.И. отказалась урегулировать спор в досудебном порядке, просит взыскать с ответчика в свою пользу в порядке суброгации <...> рублей <...> копеек, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере <...> рублей <...> копейки.
Заочным решением мирового судьи судебного участка № <...> от Дата постановлено: Иск <...> открытого акционерного общества «<...>» к Борискиной Л.И. о взыскании ущерба в порядке суброгации удовлетворить полностью. Взыскать с Борискиной Л.И. в пользу <...> открытого акционерного общества «<...>» страховые выплаты в сумме <...> рублей <...> копеек, расходы по уплате государственной пошлины в сумме <...> рублей <...> копейки, и всего взыскать <...> рублей <...> копейки.
Дата Борискина Л.И. обратилась к мировому судье с заявлением об отмене указанного заочного решения, поскольку она не была надлежащим образом уведомлена о дате, месте и времени судебного заседания, не могла оспорить доводы истца, представить возражения и доказательства в опровержение заявленных требований, что является нарушением ее права на защиту.
Определением мирового судьи судебного участка № <...> от Дата Борискиной Л.И. отказано в удовлетворении заявления об отмене заочного решения.
Ответчик Борискина Л.И. не согласна с решением мирового судьи и подала на него апелляционную жалобу с дополнением, в которой просит отменить определение мирового судьи судебного участка № <...> от Дата об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения, а также отменить решение мирового судьи судебного участка № <...>, отказав в удовлетворении исковых требований. В обоснование жалобы указывает, что Дата в связи с неисправностью крана в ванной комнате по ее вызову сотрудниками ООО <...> «<...>» была произведена замена этого крана. После того, как произошел залив сотрудник ООО <...> «<...>» еще раз заменил кран в ее квартире за счет организации, однако акта снятия неисправного крана он не составлял. Кроме того, данный сотрудник в устной беседе с пострадавшими сообщил об отсутствии в произошедшем вины Борискиной Л.И., а в акте ООО <...> «<...>» указывается на возможный брак крана. Поэтому она считает, что со стороны ООО <...> «<...>» была оказана некачественная услуга по замене крана, которая повлекла причинение ущерба.
Определением Мценского районного суда от Дата отменено определение мирового судьи судебного участка № <...> от Дата об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения, а также отменено заочное решение мирового судьи судебного участка № <...> от Дата по гражданскому делу по иску СОАО «<...>» к Борискиной Л.И. о взыскании ущерба в порядке суброгации.
Дата определением Мценского районного суда к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены общество с ограниченной ответственностью <...> «<...>» и <...> Тимохина Е.Н..
В судебном заседании Дата представитель истца СОАО «<...>» Шамардин С.В., ответчик Борискина Л.И., представитель ответчика ООО <...> «<...>» Платонова Е.С., представитель ответчика <...> Тимохина Е.Н. Торский А.А. заявили ходатайство о прекращении производства по делу в связи с утверждением мирового соглашения, по условиям которого:
1. СОАО «<...>» уменьшает свои исковые требования с <...> рублей <...> копеек до <...> (<...>) рублей <...> копеек.
2. Борискина Л.И. обязуется выплатить Страховому открытому акционерному обществу «<...>» в счет возмещения материального ущерба в порядке суброгации <...> (<...>) рублей <...> копеек в <...> срок путем перечисления указанной суммы: Страховое открытое акционерное общество «<...>» №, расчетный счет № <...>, корреспондентский счет №, № с момента подписания мирового соглашения, то есть до Дата.
3. ООО <...> «<...>» выплачивает Страховому открытому акционерному обществу «<...>» в счет возмещения материального ущерба в порядке суброгации <...> (<...>) рублей <...> копеек в <...> срок путем перечисления указанной суммы: Страховое открытое акционерное общество «<...>» №, расчетный счет № <...>, корреспондентский счет №, № с момента подписания мирового соглашения, то есть до Дата.
4. <...> Тимохина Е.Н. выплачивает Страховому открытому акционерному обществу «<...>» в счет возмещения материального ущерба в порядке суброгации <...> (<...>) рублей <...> копеек в месячный срок путем перечисления указанной суммы: Страховое открытое акционерное общество «<...>» №, расчетный счет № <...>, корреспондентский счет №, № с момента подписания мирового соглашения, то есть до Дата.
5. Судебные расходы стороны оставляют за собой и претензий друг к другу не имеют.

6. Страховое открытое акционерное общество «<...>» отказывается от своих исковых требований к Борискиной Л.И., обществу с ограниченной ответственностью <...> «<...>», <...> Тимохиной Е.Н. о возмещении материального ущерба в размере <...> рублей <...> копеек в порядке суброгации.
В силу положений ст. 326.1. ГПК РФ заявленные в судебном заседании отказ истца от иска, признание иска ответчиком, условия мирового соглашения сторон, такие отказ, признание, условия заносятся в протокол судебного заседания и подписываются соответственно истцом, ответчиком, сторонами мирового соглашения. При принятии отказа истца от иска или при утверждении мирового соглашения сторон суд апелляционной инстанции отменяет принятое решение суда и прекращает производство по делу.

Условия мирового соглашения занесены в протокол судебного заседания и подписаны сторонами и их представителями.

Последствия заключения мирового соглашения и прекращения производства по делу, предусмотренные ст.ст. 173 ч. 3, 220 абз. 5, 221 ГПК РФ из смысла и содержания которых следует, что при утверждении мирового соглашения одновременно прекращается производство по делу, и повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается, а в соответствии с Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» на основании определения суда может быть выдан исполнительный лист для применения мер принудительного исполнения в случае уклонения от добровольного исполнения условий, утвержденного судом мирового соглашения, - сторонам и их представителям разъяснены и понятны.

Поскольку мировое соглашение заключено сторонами добровольно, его условия не противоречат закону и не нарушают права и законные интересы других лиц, суд считает необходимым утвердить указанное мировое соглашение и прекратить производство по делу.

Руководствуясь ст. ст. 326.1, 39, 173 ч. 3,220, 221, 225 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить мировое соглашение, заключенное между СОАО «<...>» Шамардин С.В., Борискиной Л.И., ООО <...> «<...>», <...> Тимохиной Е.Н. по условиям которого:
1. СОАО «<...>» уменьшает свои исковые требования с <...> рублей <...> копеек до <...> (<...>) рублей <...> копеек.
2. Борискина Л.И. обязуется выплатить Страховому открытому акционерному обществу «<...>» в счет возмещения материального ущерба в порядке суброгации <...> (<...>) рублей <...> копеек в <...> срок путем перечисления указанной суммы: Страховое открытое акционерное общество «<...>» №, расчетный счет № <...>, корреспондентский счет №, № с момента подписания мирового соглашения, то есть до Дата.
3. ООО <...> «<...>» выплачивает Страховому открытому акционерному обществу «<...>» в счет возмещения материального ущерба в порядке суброгации <...> (<...>) рублей <...> копеек в месячный срок путем перечисления указанной суммы: Страховое открытое акционерное общество «<...>» №, расчетный счет № <...>, корреспондентский счет №, № с момента подписания мирового соглашения, то есть до Дата.
4. <...> Тимохина Е.Н. выплачивает Страховому открытому акционерному обществу «<...>» в счет возмещения материального ущерба в порядке суброгации <...> (<...>) рублей <...> копеек в <...> срок путем перечисления указанной суммы: Страховое открытое акционерное общество «<...>» №, расчетный счет № <...>, корреспондентский счет №, № с момента подписания мирового соглашения, то есть до Дата.
5. Судебные расходы стороны оставляют за собой и претензий друг к другу не имеют.

6. Страховое открытое акционерное общество «<...>» отказывается от своих исковых требований к Борискиной Л.И., обществу с ограниченной ответственностью <...> «<...>», <...> Тимохиной Е.Н. о возмещении материального ущерба в размере <...> рублей <...> копеек в порядке суброгации.
Производство по делу по иску Страхового открытого акционерного общества «<...>» к Борискиной Л.И., обществу с ограниченной ответственностью <...> «<...>», <...> Тимохиной Е.Н. о возмещении материального ущерба в порядке суброгации прекратить.
Сторонам разъяснить, что в соответствии со ст. ст. 173 ч. 3, 220, 221 ГПК РФ при утверждении мирового соглашения повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается, и что в соответствии с Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» на основании определения суда может быть выдан исполнительный лист для применения мер принудительного исполнения в случае уклонения от добровольного исполнения условий, утвержденного судом мирового соглашения.

Настоящее определение обжалованию не подлежит и вступает в силу со дня его вынесения.

Судья                                                                                              В.Н. Наумкина

[image: image1.png]